
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedure di acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DELLE 
FORNITURE di cui alla Determina Dirigenziale 66/23



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con determina dirigenziale n. 66 del 22 marzo 2023 è stato disposto di indire procedure di acquisto 
di beni consumabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo;

che per i prodotti sotto riportati si è reso necessario espletare procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando di gara poiché la concorrenza è risultata assente per motivi tecnici;

che sono state espletate le seguenti procedure sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, il 
cui accesso è consentito attraverso il sito istituzionale dell’ente, per i prodotti di seguito elencati, ai 
sensi art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, essendo la 
concorrenza assente per motivi tecnici:

- Gara telematica G02078 per la fornitura di master mix e probe, CIG 97228448AF, € 
2.500,00+IVA, ditta Life Technologies Italia;

- Gara telematica G02079, per la fornitura annuale di reagenti e standards, CIG 97235027AF, 
€ 7.000,00+IVA, ditta Merck Life Science S.r.l;

- Gara telematica G02068, per la fornitura annuale di consumabili di ricambio Perkin 
Elmer, CIG 97157824F1, € 8.000,00+IVA, Perkin Elmer Italia Spa;

- Gara telematica G02071, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9717845B60, € 
9.000,00+IVA, ditta Microbiol Srl;

- Gara telematica G02061, per la fornitura di accessori per la colorazione immunocistoch., 
CIG 9712576F41, € 1.500,00+IVA, ditta Fisher Scientific Sas;

- Gara telematica G02069, per la fornitura fiber optic temperatura sensor, CIG 9715808A64, 
€ 1.400,00+IVA, ditta CEM S.r.l.;

- Gara telematica G02070, per la fornitura di kit 3D cell culture MIVO, CIG 97175632AC, 
€ 6.000,00+IVA, ditta Reac4life S.p.a.;

- Gara telematica G02065, per la fornitura di ATCC 33970D, CIG 9715015BFC, € 
500,00+IVA, ditta LGC Standards S.r.l.;

- Gara telematica G02066, per la fornitura annuale di kit Delvo test 100 fiale, CIG 
9715658E9A, € 10.000,00+IVA, ditta TKM S.r.l.;

- Gara telematica G02075, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 97186102AF, € 
39.000,00+IVA, ditta Liofilchem S.r.l.;

javascript:archivioImpresa(%22000505%22);


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02062, per la fornitura standards analitici Cayman Chemical, CIG 
97127330D5 € 800,00+IVA, ditte 2;

- Gara telematica G02077, per la fornitura di elettrodi per solidi e liquidi, CIG 97227012AF, 
€ 1.200,00+IVA, ditta Mettler Toledo Spa;

- Gara telematica G02074, per la fornitura terreni di coltura, CIG 9718312CC1, € 
17.000,00+IVA, ditta Conda Laboratorios.;

- Gara telematica G02080, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9724048A41, € 
39.000,00+IVA, ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.a.;

- Gara telematica G02063, per la fornitura Human inflammatory cytokine 96well, CIG 
97143073BC, € 1.800,00+IVA, ditta DBA Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02073, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9718254CE4, € 
9.000,00+IVA, ditta D.I.D. Spa;

- Gara telematica G02081, per la fornitura di DNA polimerasi e linee cellulari, CIG 
9724163928 € 2.200,00+IVA, ditta Carlo Erba Reagents S.r.l.;

- Gara telematica G02067, per la fornitura annuale di consumabili Randox, CIG 
9715693B7D, € 1.800,00+IVA, ditta Randoc Laboratories LTD S.r.l.;

- Gara telematica G02076, per la fornitura di 13C20 Ocratossina STD marcato, CIG 
9722434658, € 900,00+IVA, ditte 2.;

- Gara telematica G02064, per la fornitura di kit Euroclone, CIG 9714936ACB, € 
9.000,00+IVA, ditta Euroclone Spa.;

- Gara telematica G02072, per la fornitura di mouse feline infectious peritonitis LSBIO, CIG 
971801687E € 900,00+IVA, ditta Labospace S.r.l.;

RILEVATO

che per la GARA G02068, “Fornitura annuale di consumabili di ricambio Perkin Elmer” non sono 
pervenute offerte;

che per la GARA G02064 “Fornitura di kit Euroclone” non sono pervenute offerte;

che per la GARA G2072 “Fornitura di mouse feline infectious peritonitis LSBIO” non sono pervenute 
offerte;

PRESO ATTO 

che le ditte risultate aggiudicatarie delle forniture hanno presentato offerta per gli importi di seguito 
elencati, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. b), punto 2:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02078 per la fornitura di master mix e probe, CIG 97228448AF, € 
1.862,32+IVA, ditta Life Technologies Italia;

- Gara telematica G02079, per la fornitura annuale di reagenti e standards, CIG 97235027AF, 
€ 6.567,06+IVA, ditta Merck Life Science S.r.l;

- Gara telematica G02071, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9717845B60, € 
8.092,00+IVA, ditta Microbiol Srl;

- Gara telematica G02061, per la fornitura di accessori per la colorazione immunocistoch., 
CIG 9712576F41, € 736,07+IVA, ditta Fisher Scientific Sas;

- Gara telematica G02069, per la fornitura fiber optic temperatura sensor, CIG 9715808A64, 
€ 1.082,00+IVA, ditta CEM S.r.l.;

- Gara telematica G02070, per la fornitura di kit 3D cell culture MIVO, CIG 97175632AC, 
€ 5.450,00+IVA, ditta Reac4life S.p.a.;

- Gara telematica G02065, per la fornitura di ATCC 33970D, CIG 9715015BFC, € 
430,00+IVA, ditta LGC Standards S.r.l.;

- Gara telematica G02066, per la fornitura annuale di kit Delvo test 100 fiale, CIG 
9715658E9A, € 10.000,00+IVA, ditta TKM S.r.l.;

- Gara telematica G02075, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 97186102AF, € 
38.991,50+IVA, ditta Liofilchem S.r.l.;

- Gara telematica G02062, per la fornitura standards analitici Cayman Chemical, CIG 
97127330D5 € 429,00+IVA, ditta Vinci Biochem Srl;

- Gara telematica G02077, per la fornitura di elettrodi per solidi e liquidi, CIG 97227012AF, 
€ 972,00+IVA, ditta Mettler Toledo Spa;

- Gara telematica G02074, per la fornitura terreni di coltura, CIG 9718312CC1, € 
16.520,60+IVA, ditta Conda Laboratorios.;

- Gara telematica G02080, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9724048A41, € 
37.818,41+IVA, ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.a.;

- Gara telematica G02063, per la fornitura Human inflammatory cytokine 96well, CIG 
97143073BC, € 1.563,00+IVA, ditta DBA Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02073, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9718254CE4, € 
8.451,00+IVA, ditta D.I.D. Spa;

- Gara telematica G02081, per la fornitura di DNA polimerasi e linee cellulari, CIG 
9724163928 € 1.221,67+IVA, ditta Carlo Erba Reagents S.r.l.;

- Gara telematica G02067, per la fornitura annuale di consumabili Randox, CIG 
9715693B7D, € 1.498,30+IVA, ditta Randox Laboratories LTD S.r.l.;

javascript:archivioImpresa(%22000505%22);


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02076, per la fornitura di 13C20 Ocratossina STD marcato, CIG 
9722434658, € 894,00+IVA, ditta Ultra Scientific Italia Srl.;

VISTO

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, consente, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, alla stazione appaltante di ricorrere a procedure negoziate 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali procedure devono essere adeguatamente 
motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per motivi tecnici;

che l’art. 40 del suddetto Codice obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di gara a decorrere dallo scorso 18 ottobre 2018;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato altresì le linee guida n. 8 aventi ad oggetto: 
“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 
ritenuti infungibili”;

CONSIDERATO 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento delle forniture oggetto del 
presente provvedimento in favore delle ditte sopra riportate,

DETERMINA

1. di aggiudicare le forniture di seguito riportate in favore delle seguenti ditte, per gli importi sotto 
specificati, ai sensi art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
essendo la concorrenza assente per motivi tecnici:

- Gara telematica G02078 per la fornitura di master mix e probe, CIG 97228448AF, € 
1.862,32+IVA, ditta Life Technologies Italia;

- Gara telematica G02079, per la fornitura annuale di reagenti e standards, CIG 97235027AF, 
€ 6.567,06+IVA, ditta Merck Life Science S.r.l;

- Gara telematica G02071, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9717845B60, € 
8.092,00+IVA, ditta Microbiol Srl;

- Gara telematica G02061, per la fornitura di accessori per la colorazione immunocistoch., 
CIG 9712576F41, € 736,07+IVA, ditta Fisher Scientific Sas;

javascript:archivioImpresa(%22000505%22);


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02069, per la fornitura fiber optic temperatura sensor, CIG 9715808A64, 
€ 1.082,00+IVA, ditta CEM S.r.l.;

- Gara telematica G02070, per la fornitura di kit 3D cell culture MIVO, CIG 97175632AC, 
€ 5.450,00+IVA, ditta Reac4life S.p.a.;

- Gara telematica G02065, per la fornitura di ATCC 33970D, CIG 9715015BFC, € 
430,00+IVA, ditta LGC Standards S.r.l.;

- Gara telematica G02066, per la fornitura annuale di kit Delvo test 100 fiale, CIG 
9715658E9A, € 10.000,00+IVA, ditta TKM S.r.l.;

- Gara telematica G02075, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 97186102AF, € 
38.991,50+IVA, ditta Liofilchem S.r.l.;

- Gara telematica G02062, per la fornitura standards analitici Cayman Chemical, CIG 
97127330D5 € 429,00+IVA, ditta Vinci Biochem Srl;

- Gara telematica G02077, per la fornitura di elettrodi per solidi e liquidi, CIG 97227012AF, 
€ 972,00+IVA, ditta Mettler Toledo Spa;

- Gara telematica G02074, per la fornitura terreni di coltura, CIG 9718312CC1, € 
16.520,60+IVA, ditta Conda Laboratorios.;

- Gara telematica G02080, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9724048A41, € 
37.818,41+IVA, ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.a.;

- Gara telematica G02063, per la fornitura Human inflammatory cytokine 96well, CIG 
97143073BC, € 1.563,00+IVA, ditta DBA Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02073, per la fornitura di terreni di coltura, CIG 9718254CE4, € 
8.451,00+IVA, ditta D.I.D. Spa;

- Gara telematica G02081, per la fornitura di DNA polimerasi e linee cellulari, CIG 
9724163928 € 1.221,67+IVA, ditta Carlo Erba Reagents S.r.l.;

- Gara telematica G02067, per la fornitura annuale di consumabili Randox, CIG 
9715693B7D, € 1.498,30+IVA, ditta Randox Laboratories LTD S.r.l.;

- Gara telematica G02076, per la fornitura di 13C20 Ocratossina STD marcato, CIG 
9722434658, € 894,00+IVA, ditta Ultra Scientific Italia Srl.;

2. di prendere atto che costituisce allegato alla presente determina il prospetto riepilogativo costituito 
da n. 2 pagine nel quale sono indicate le ditte invitate a ciascuna procedura, le ditte aggiudicatarie ed 
i riferimenti delle ditte stesse;

3. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

                                                                 UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                                Il Responsabile

                                                              Dott.ssa Silvia Pezzotti



 

Procedure Descrizione 
Tipologia di 

procedura ex 
D.lgs 50/16 

Ditte invitate (C.F.) 
Ditte che hanno presentato 

offerta(C.F.) 
Ditte aggiudicatarie  

(C.F.) 
Totale IVA 

esclusa 
CIG 

G02071 
Fornitura di terreni di 

coltura Microiol 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Microbiol Srl (01625440928) Microbiol Srl (01625440928) Microbiol Srl (01625440928) €         8.092,05 9717845B60 

G02075 
Fornitura di terreni di 

coltura Liofilchem 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Liofilchem Srl (00530130673) Liofilchem Srl (00530130673) Liofilchem Srl (00530130673) €       38.991,50 97186102AF 

G02068 
Fornitura annuale di 

consumabili di ricambio 
Perkin Elmer 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Perkin Elmer Italia Spa(00742090152) Nessuna Nessuna €                       97157824F1 

G02080 
Fornitura di terreni di 
coltura Thermo Fisher 

Diagnostics 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Thermo Fisher Diagnostics 
(00889160156) 

Thermo Fisher Diagnostics 
(00889160156) 

Thermo Fisher Diagnostics 
(00889160156) 

€       37.818,41 9724048A41 

G02073 
Fornitura di terreni di 

coltura DID 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
DID Spa (00941660151) DID Spa (00941660151) DID Spa (00941660151) €          8.451,00 9718254CE4 

G02066 
Fornitura annuale di kit 

Delvo test 100 fiale 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
TKM Srl (02873570739) TKM Srl (02873570739) TKM Srl (02873570739) €        10.000,00 9715658E9A 

G02078 
Fornitura di master mix e 

probe  
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Life technologies Italia (12792100153) Life technologies Italia (12792100153) Life technologies Italia (12792100153) €          1862,32 97228448AF 

G02077 
Fornitura di elettrodi per 

solidi e liquidi 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Mettler Toledo Spa (00718330152) Mettler Toledo Spa (00718330152)) Mettler Toledo Spa (00718330152) €            972,00 97227012AF 

G02065 Fornitura di ATCC 33970D 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
LGC Standards Srl (03948960962) LGC Standards Srl (03948960962) LGC Standards Srl (03948960962) €             430,00 9715015BFC 

G02074 
Fornitura di terreni di 

coltura  
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Conda Laboratorios (ESA28090819) Conda Laboratorios (ESA28090819) Conda Laboratorios (ESA28090819) €        16.520,60 9718312CC1 

G02079 
Fornitura annuale di 

reagenti e standards Merck 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Merck Life Science Srl (13209130155) Merck Life Science Srl (13209130155) Merck Life Science Srl (13209130155) €          6.567,06 97235027AF 



G02069 
Fornitura di fiber optic 
temperatura sensor 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

CEM Srl (02098060169) CEM Srl (02098060169) CEM Srl (02098060169) €         1.082,00 9715808A64 

G02081 
Fornitura DNA polimerasi e 

linee cellulari 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Carlo Erba Reagents Srl 

(01802940484) 
Carlo Erba Reagents Srl (01802940484) 

Carlo Erba Reagents Srl 
(01802940484) Carlo Erba Reagents 

Srl (01802940484) 
€          1.221,67  9724163928 

G02067 
Fornitura annuale di 
consumabili Randox 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Randox Laboratories Ltd 
(92015900589) 

Randox Laboratories Ltd 
(92015900589) 

Randox Laboratories Ltd 
(92015900589) 

€          1.498,30 9715693B7D 

G02061 
Fornitura di accessori per 

la coloraz. 
immunocistochimica 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Fisher Scientific Sas (08948430965) Fisher Scientific Sas (08948430965) Fisher Scientific Sas (08948430965) €            736,07 9712576F41 

G02070 
Fornitura di kit 3D cell 

culture MIVO 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Reac4life Spa (02436280990) Reac4life Spa (02436280990) Reac4life Spa (02436280990) €         5.450,00 97175632AC 

G02076 
Fornitura di 13C20 

Ocratossina STD marcato 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Ultra Scientific Italia Srl (02079741209) 

OR SELL Spa (03850330360) 
Ultra Scientific Italia Srl (02079741209) Ultra Scientific Italia Srl (02079741209) €            894,00 9722434658 

G02063 
Fornitura di Human 

inflammatory cytokine 
96well 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

DBA Italia Srl (07484470153) DBA Italia Srl (07484470153) DBA Italia Srl (07484470153) €          1.563,00 97143073BC 

G02062 
Fornitura di standard 

analitici Cayman Chemical 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
VWR International Srl (12864800151) 

Vinci-Biochem Srl (05706610481) 
Vinci-Biochem Srl (05706610481) Vinci-Biochem Srl (05706610481) €             429,00 97127330D5 

G02064 Fornitura di kit Euroclone 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Euroclone Spa (08126390155) nessuna Nessuna €                        9714936ACB 

G02072 
Fornitura di Mouse feline 

infectious peritonitis LSBIO 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Labospace Srl (07312350965) Nessuna Nessuna €                        971801687E 

 


		2023-07-28T12:42:57+0000


		2023-07-31T07:56:07+0000




